ЧИСТЮНЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.06. 2019                                                                                                                      № 9

с. Чистюнька

	О деятельности главы сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет в 2018 году

          Заслушав доклад главы сельсовета Каныгина В.К. о деятельности главы  сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет в 2018 году,  руководствуясь Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет, сельский Совет депутатов р е ш и л:

          1. Доклад главы сельсовета Каныгина В.К. о деятельности главы  сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет в 2018 году принять к сведению. (Доклад прилагается).
2. Сельскому Совету депутатов и в дальнейшем проводить активную работу по:

- совершенствованию нормативно-правовой базы сельсовета,

- контролю за  исполнением решений сельского Совета депутатов, действующих программ социально-экономического развития, исполнению бюджета сельсовета.
Проводить более активную работу с населением на своих избирательных участках.

          3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                                 В.К. Каныгин
                                      ДОКЛАД

О деятельности главы сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет в 2018 году

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Согласно Устава муниципального образования Чистюньский сельсовет сельский Совет депутатов является постоянно действующим представительным  органом поселения.
Основные полномочия сельского Совета депутатов это: принятие нормативно-правовых актов, контроль за их исполнением, за исполнением действующих программ социально-экономического развития, утверждение и исполнение бюджета сельсовета.
2018 год был наполнен важными политическими событиями государственного, краевого и местного уровня. Состоялись выборы Президента Российской Федерации, досрочные выборы губернатора Алтайского края, назначен глава Администрации сельсовета.
Деятельность сельского Совета депутатов проходила в тесном сотрудничестве с Администрацией сельсовета.

Определяющими факторами в правотворческой работе сельского Совета депутатов являются Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устав муниципального образования.
В течение 2018 года сельским Советом депутатов проведено четыре  очередных сессии и 3 внеочередных. Принято 7 правовых актов, внесены изменения и дополнения в 19 ранее принятых решений, признаны утратившими силу 4 правовых документа. Приняты в новой редакции Правила благоустройства территории муниципального образования Чистюньский сельсовет, Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании, внесены изменения в Устав, в нормативы градостроительного проектирования, Правила землепользования и застройки муниципального образования.
Вся работа сельского Совета проводилась в соответствии с годовым планом правотворческой, контрольной и организационной деятельности.
Совет депутатов осуществлял свои контрольные функции. Депутатами заслушивались вопросы реализации муниципальных целевых программ. В марте 2019 года заслушан отчет главы Администрации сельсовета о результатах его деятельности и деятельности Администрации сельсовета за 2018 год.
В отчетном году депутатами также была заслушана информация:
- об исполнении бюджета муниципального образования Чистюньский сельсовет;

- об обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Чистюньский сельсовет;

- о реализации положений  Федерального закона от 06.10.2003 г.             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам местного значения на территории Чистюньского сельсовета.
Важным элементом деятельности депутатского корпуса являлась открытость и прозрачность. Заседания представительного органа проходили в открытом режиме, и участвовать в его работе мог любой желающий.
Для обеспечения возможности ознакомления населения с деятельностью Совета депутатов в Администрации сельсовета оформлен стенд, на котором размещаются нормативно правовые акты и вся необходимая информация. Имеется страничка на сайте муниципального образования Топчихинский район. Так же в обязательном порядке экземпляр протоколов сессий сельского Совета передается в сельскую библиотеку.
Утвержден график личного приема депутатами избирателей, в котором указано место и время приема. На практике же избиратели обращались в любое удобное для них время.

За 2018 год устные обращения граждан касались в основном таких жизненно-важных, социально значимых вопросов, как:
- отвод талых вод;

- состояние водоснабжения;

- состояние наших дорог;

- приобретение дров и угля со справками для льготников.
Говоря о работе депутатского корпуса, нужно отметить, что наша деятельность не ограничивается только правотворческой и контрольной деятельностью. Есть большая ответственность перед избравшими нас жителями по всем вопросам, касающимся человека. Хочется обратить внимание, что депутатам необходимо вести более активную разъяснительную работу  с населением по вопросам водоснабжения, благоустройства, содержания домашних животных, участия в новых проектах.
В этом созыве очень крепкий, сплоченный, требовательный сельский Совет депутатов, не смотря на свою занятость  всегда готовы сотрудничать, помогать, требовать.

Глава сельсовета                                                                                   В.К. Каныгин